*Pastores omnem  
suam doctrinam  
eo debent primum  
referre, ut omnes  
intelligent quan-*

Igitur, ut sciant, quoniam, veluti ad finem, omnia eorum consilia, labores, & studia referenda sint, quove pacto id, quod volunt, fa-

cilius

## PRÆFATIO.

oilius consequi, & efficere possint: illud pri-  
mum videtur esse, ut semper meminerint,  
omnem Christiani hominis scientiam hoc capi-  
te comprehendendi, vel potius, quemadmodum  
Salvator noster ait, (a) *Hæc est vita æterna, ut*  
*cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti,*  
*Jesum Christum.* Quamobrem in eo præcipue  
Ecclesiastici Doctoris opera versabitur, ut fi-  
deles scire ex animo cupiant (b) *Jesum Chri-*  
*stum, & hunc crucifixum: sibique certo persua-*  
*deant, atque intima cordis pietate, & religio-*  
*ne credant, (c) aliud nomen non esse datum homi-*  
*nibus sub cælo, in quo oporteat nos salvos fieri: (d)*  
*si quidem ipse propitiatio est pro peccatis nostris.*  
At vero (e) quia in hoc scimus, quoniam cognoscimus eum, si mandata ejus observemus: proximum est, & cum eo, quod diximus, maxime con-  
junctum, ut simul etiam ostendat, vitam a fi-  
delibus non in otio, & desidia degendam esse,  
verum oportere, ut, (f) quemadmodum ipse am-  
bulavit, ita & nos ambulemus, (g) sectemurque  
omni studio justitiam, pietatem, fidem, chari-  
tatem, mansuetudinem, dedit enim (h) semet.  
ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate,  
& mundaret sibi populum acceptabilem, seclatorem  
bonorum operum, quæ Apostolus Pastoribus præ-  
cipit, ut loquantur, & exhortentur. Cum au-  
tem Dominus, ac Salvator noster non solum  
dixerit, sed etiam exemplo suo demonstra-  
rit, (i) Legem, & Prophetas ex dilectione  
pendere, Apostolus deinde confirmarit, (k)  
charitatem esse finem præcepti, ac legis ple-  
nitudinem, dubitare nemo potest, hoc, tan-

*suum beneficium  
Deus generi hu-  
mano per Chri-  
stum praefiterit,  
quod est primum.*

a) *Joan. 17. 3.*

b) *1. Cor. 2. 3.*

c) *Act. 4. 12.*

d) *1. Joan. 2.*

e) *1. Jea. 2. 3.*

*Secundum, quod  
Pastores docendo  
debent respicere,  
sunt mandata  
Christi, ad quæ  
subditæ sunt exci-  
randi.*

f) *1. Joa. 2. 8.*

g) *2. Tim. 2.*

*22.*  
*Opera esse fidei  
adjungenda, nec  
quemquam in hac  
sola sibi debere  
blandiri, clare  
ostenditur c. 22.  
Sess. 4. Concil.  
Trid. &c. 20.  
ejusdem.*

h) *ad Tit. 2.*

*14.*  
*Paulus præcipit  
Pastoribus, ne  
fideles excitant  
ad pietatis, &  
charitatis opera.  
quod est tertium.*

i) *Matth. 22. 2.*

k) *1. Tim. 1. 5*

## 8 CATECHISMI ROMANI

a) *Rom. 13. 21.* quam præcipuum munus, omni diligentia curandum esse, (a) ut fidelis populus ad immensam Dei erga nos bonitatem amandam excitetur, ac divino quodam ardore incensus, ad summum illud, & perfectissimum bonum rapitur, cui adhærere, solidam, & veram felicitatem esse is plane sentiet, qui illud Prophetæ  
 b) *Pſ. 72. 25.* dicere poterit; (b) *Quid enim mibi est in cælo, & a te quid volui super terram?* Hæc nimirum est via illa excellentior, quam idem (c) Apostolus demonstravit, cum omnem doctrinæ, & institutionis suæ rationem ad charitatem, quæ nunquam excidit, dirigeret. Sive enim credendum, sive sperandum, sive agendum aliquid proponatur; ita in eo semper charitas Domini nostri commendari debet, ut quivis perspiciat, omnia perfectæ Christianæ virtutis opera non aliunde, quam a dilectione ortum habere, neque ad alium finem, quam ad dilectionem referenda esse.  
*Omnis doctrina Catholico doctori ad charitatem diligenda est.*  
*Declaratur quomodo plenitudo legis sit dilectio.*  
*Virtus nulla perfecta sine charitate.*

**II.** *Non satis est Pastores ad duos illos fines inter docendum respicere; sed se ad captum cuiusque debent accomodare.*

*Pastori auditorum circumstantia consideranda, & inter docendum ad captum cuiusque respiciendum.*

Cum autem in omni re tradenda plurimum intersit, utrum hoc, an illo modo aliquid doceas: tum vero hoc in Christiani populi institutione maximi momenti existimandum est. Observanda est enim audientium ætas, ingenium, mores, conditio; ut, qui docendi mu-

d) *I. Cor. 9. 20.* nus exercet, omnia omnibus (d) efficiatur,  
 e) *I. Cor. 4. 2. I.* ut & omnes Christo lucrifaciat, & (e) seipsum fidelem ministrum, & dispensatorem probare  
 f) *Matt. 25. 23.* possit, ac, (f) veluti servus bonus, & fidelis,

lis, dignus sit, qui super multa constituatur a Domino. Neque vero unius tantum generis homines fidei suæ commissos esse arbitretur, ut præscripta quadam, & certa docendi formula erudire, atque ad veram pietatem instituere æque omnes fideles possit: sed, cum (a) alii veluti modo geniti infantes sint, alii in Christo adolescere incipient, nonnulli vero quodammodo confirmata sint ætate; necesse est diligenter considerare, quibus (b) lacte, quibus solidiore cibo opus sit, ac singulis ea doctrinæ alimenta præbere, quæ spiritum augent, (c) donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Id vero Apostolus in seipso omnibus observandum indicavit, cum (d) dixit, se Græcis, & Barbaris, sapientibus, & insipientibus debitorem esse: ut videlicet intelligerent, qui ad hoc ministerium vocati sunt, ita in tradendis fidei mysteriis, ac vitæ præceptis doctrinam ad audentium sensum, atque intelligentiam accommodari oportere; ut, cum eorum animos, qui exercitatos sensus habent, spirituali cibo expleverint, ne interim parvulos fame perire patientur, ut (e) qui panem petant, & non sit, qui frangat eis. Neque vero cuiusquam studium in docendo retardari debet, propterea quod interdum necesse sit auditorem eorum rerum præceptis instrui, quæ leviores, & humiliores videntur, nec sine molestia ab iis potissimum tractari solent, quorum animus in sublimium rerum contemplatione versatur,

a) 1. Petr. 2. 2.

b) 1. Cor. 3. 2.  
Hebr. 5. 12.

c) Eph. 4. 13.

Paulus veri pastoris exemplar.

d) Rom. 1. 14.

e) Thre. 4. 4.

Non esse hoc exercitium ob rerum levitatem contemnendum.

*Ab exemplo Christi.* ac conquiescit. Nam si ipsa æterni Patris Sapientia in terras descendit, ut in carnis nostræ humilitate cœlestis vitæ præcepta nobis traduceret; quem non compellat charitas Christi,

a) *T. Ieff. I. 7.* (a) ut parvulus fiat in medio fratrum suorum, & tanquam nutrix fovens filios suos, ita cu-pide proximorum salutem desideret, ut, quod

b) *Ibid. 2. 8.* de seipso Apostolus testatur, (b) eis velit non solum Evangelium Dei, sed etiam animam tradere?

12. Cum Deus visibilem sui præsentiam nobis subduxerit, Pastores ejus verbū haurient ex Scriptura, & Traditionibus.

*Doctrina fidei  
Catholica Scriptura, & Traditionibus continetur.*

Omnis autem doctrinæ ratio, quæ fidelibus tradenda sit, verbo Dei continetur, quod in Scripturam, Traditionesque distributum est. Itaque in harum rerum meditatione Pastores dies, noctesque versabuntur, memores illius D. Pauli admonitionis, quam ad Timotheum scriptam omnes, quicunque animarum curæ præpositi sunt, ad se pertinere existimabunt. Est autem hæc admonitio in hunc modum:

c) *T. Tim. 4.* (c) Attende lectioni, exhortationi, & doctrinae. Est

d) *Ibid. 2. Tim. 3.* enim (d) omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei,

*De verbo Dei  
scripto, & non scripto extat pecunie decr. Steff.  
4. Contil. Trid.  
Traditionum Ecclesiastis varietas.*

ad omne opus bonum instrutus. Sed quoniam, quæ divinitus tradita fuerunt, multa sunt, & varia, ut nec ita facile, aut animo comprehendi, aut etiam mente comprehensa, memoria teneri possint, ut, cum se obtulerit doceandi occasio, eorum parata sit, & prompta explicatio; sapientissime majores nostri totam

hanc

hanc vim, & rationem salutaris doctrinæ, in *Traditiones in  
quatuor capita  
distributa.*  
quatuor hæc capita redactam distribuerunt:  
Apostolorum Symbolum, Sacraenta, Deca-  
logum, Dominicam Orationem. Nam omnia, *Primum.*  
quæ Christianæ fidei disciplina tenenda sunt,  
five ad Dei cognitionem, five ad Mundi crea-  
tionem, & gubernationem, five ad humani ge-  
neris redemptionem spectent, five ad bono-  
rum præmia, & malorum pœnas pertineant,  
Symboli doctrina continentur. Quæ autem *Secundum,*  
signa sunt, & tanquam instrumenta ad divinam  
gratiam consequendam, hæc septem Sacramen-  
torum doctrina complectitur. Jam vero quæ  
ad leges referuntur, (a) quorum finis est Cha-  
ritas, Decalogo descripta sunt. Quidquid de-  
nique ab hominibus optari, sperari, ac salu-  
tariter peti possit, id Dominica Precatione  
comprehenditur. Quare sequitur, ut expla-  
natis quatuor his, quæsi communibus Sacræ  
Scripturæ locis, nihil fere ad eorum intelli-  
gentiam, quæ Christiano homini discenda sunt,  
desiderari possit.  
*Tertium.*  
*a) 1. Tim. 1.5.*

*Quartum.*

*Traditionum  
quator capita  
sunt velut com-  
munes Scripturæ  
loci, ad quorum  
aliquid omnis la-  
bor docentis re-  
spicere debet.*

**23. Qua methodo Parochi explicationem Evangelii  
cum Catechismi explicatione conjungent.**

Itaque visum est monere Parochos, ut, quo-  
ties usuvenere, ut aliquem interpretentur  
Evangelii, vel quemvis alium Divinæ Scri-  
pturæ locum, intelligent, ejus loci, quicun-  
que is fuerit, sententiam cadere sub unum  
aliquid quatuor illorum capitum, quæ dixi-  
mus, quo, tanquam ad ejus doctrinæ fontem,  
quod explicandum sit, confugient. Exempli  
causa, si explanandum sit illud Evangelium

*Vide Indicem no-  
rum, quem huic  
operi adjunxi-  
mus.*

pri-

a *Luc. 23. 29.* primæ Dominicæ Adventus (a) Erunt signa in Sole, & Luna, &c. quæ ad eam rationem pertinent, tradita sunt illo Symboli Articulo: *Venturus est judicare vivos, & mortuos:* quibus inde assumptis, Pastor una, eademque opera fidelem populum, & Symbolum, & Evangelium docebit. Quare in omni docendi, & interpretandi munere hanc consuetudinem tenebit dirigendi omnia ad prima illa quatuor genera, ad quæ referri universam Divinæ Scripturæ vim, atque doctrinam diximus. Docendi autem ordinem eum adhibebit, qui & personis, & tempori accommodatus videbitur: nos Patrum auctoritatem secuti, qui in initiandis Christo Domino, & in ejus disciplina instituendis hominibus, a fidei doctrina initium fecerunt, operæ pretium duximus, quæ ad fidem pertinent, prius explicare.

*A Fidei doctrina  
incipiendum.*

# CATECHISMI ROMANI

## PARS PRIMA.

### DE FIDE ET SYMBOLO FIDEI.

#### CAPUT I.

1. *Quid sit Fides hoc loco, & quæ ejus ad salutem necessitas.*

**S**ed quoniam in divinis literis multiplex est Fidei significatio; nos hic de ea loquimur, cuius vi omnino assentimur iis, quæ tradita sunt divinitus. Hanc autem ad salutem consequendam esse necessariam, nemo jure dubitabit; præsertim cum scriptum sit: (a) *Sine fide impossibile est placere Deo.* Cum enim finis, qui ad beatitudinem homini propositus est, altior sit, quam ut humanæ mentis acie perspici possit, necesse ei erat ipsius a Deo cognitionem accipere. Hæc vero cognitio nihil aliud est, nisi fides: cuius virtus efficit, ut id ratum habeamus, quod a Deo traditum esse sanctissimæ matris Ecclesiæ auctoritas comprobarit. Nulla enim fidelibus potest accidere dubitatio in iis, quorum Deus auctor est, (b) qui est ipsa veritas. Ex quo intelligimus quantum inter hanc fidem quam Deo habemus, intersit, & illam, quam humanæ

*A Fidei doctrina  
incipiendum.  
De fide, & Sym-  
bolo fidei.*

*Parte Prima.*

a) *Hebr. 11. 6.*  
*Quam sit fides ad  
iustificationem,  
& salutem con-  
sequendam necessa-  
ria repetatur ex  
S. Joh. 3. Contra  
T. id. decr. de ju-  
stificatione, præ-  
sertime c. 6. 7. &c.*

b) *Ioav. 14. 6.*  
*Fides catholica  
est una sit, tan-  
tem ex persona-  
rum qualitate di-*

*versos habet gra-  
dus.*

manæ Historiæ scriptoribus adhibemus. Fides autem quanquam late pateat, & magnitudo, ac dignitate differat (est enim sic in Sacris literis: (a) *Modicæ fidei, quare dubitasti?* &, (b) *Magna est fides tua: &*, (c) *Adauge no-*  
 a) *Matt. 14.31.*  
 b) *Luc. 17. 6.*  
 c) *Matt. 15.15.*  
 d) *Jac. 2.17.20.*  
 e) *Gai. 5.6.*  
*bis fidem: item, (d) Fides sine operibus mortua est:*  
 &, (e) *Fides, quæ per charitatem operatur*) tam  
 men est idem genere, & diversis fidei gradibus  
 eadem definitionis vis, & ratio convenit.  
 Quam vero fructuosa sit, & quantam ex ea  
 utilitatem capiamus, in Articulorum expli-  
 catione dicetur.

2. *Quando, & qua de causa h.ec duodecim fidei ca-  
 pita ab Apostolis sint tradita.*

Quæ igitur primum Christiani homines te-  
 nere debent, illa sunt, quæ fidei duces, do-  
 ctoresque sancti Apostoli, divino spiritu affla-  
 ti, duodecim Symboli Articulis distinxerunt.

Nam cum mandatum a Domino accepissent,

f) *Matt. 21.20.*

(f) ut pro ipso legatione fungentes in univer-

g) *Marci 16.16.*

sum Mundum proficerentur, (g) atque o-  
 mni creaturæ Evangelium prædicarent, Chri-  
 stianæ fidei formulam componendam cenue-

h) *1. Cor. 1.10.*

runt, ut scilicet (h) id ipsum omnes senti-  
 rent, ac dicerent; neque ulla essent inter eos  
 schismata, quos a fidei unitatem vocassent, sed

\* *Quamvis vul-  
 gata editio, ha-  
 beat scientia*

*Gratiam tamen, &  
 Syriae, & manu-  
 script, exemplaria  
 habeant, sententia.*

essent perfecti in eodem sensu, & in eadem \* sententia,

3. *Symbolum unde sit dictum.*

Hanc autem Christianæ fidei, & spei pro-  
 fessionem a se compositam, Apostoli Symbo-  
 lum appellarunt: sive quia ex variis senten-  
 tiis, quas singuli in commune contulerunt,  
 conflata est, sive quia ea veluti nota, & tes-  
 fera

sera quadam uterentur, qua desertores, (a) & subintroductos falsos fratres, qui Evangelium adulterabant, ab iis, qui vere Christi militiae Sacramento se obligarent, facile possent internoscere.

a) Gal. 2. 4.

4. Quæ symboli hujus sit necessitas, & quot in partes dividatur.

*Credo in Deum.* Cuni multa in Christiana religione fidelibus proponantur, quorum sigillatim, vel universæ certam, & firmam fidem habere oportet; tum vero illud primo, ac necessario omnibus credendum est, quod (veluti veritatis fundamentum, ac summam) de Divinæ essentiæ unitate, & trium personarum distinctione, earumque actionibus, quæ præcipua quadam ratione illis attribuuntur, Deus ipse nos docuit. Hujus mysterii doctrinam breviter in Symbolo Apostolorum comprehensam esse Parochus docebit. Nam, ut majores nostri, qui in hoc argumento pie, & accurate versati sunt, observaverunt, in tres potissimum partes ita distributum videtur, ut in una, Divinæ naturæ prima persona, & mirum creationis opus describatur; in altera, secunda persona, & humanæ redemptionis mysterium; in tertia, tertia item persona, caput, & fons sanctitatis nostræ variis, & aptissimis sententiis concludatur. Eas autem sententias, similitudine quadam a Patribus nostris frequenter usurpata, Articulos appellamus. Ut enim corporis membra articulis distinguuntur; ita etiam in hac fidei confessione, quidquid distincte, & separatim ab alio nobis credendum est, recte, & apposite Articulum dicimus.